



Robmordet i København.
Leanders Tilstaelse.

Leander her aflagt fuld Tilstaelse om, at han har myrdet Kommiss Hjortens.

Tilstaelsen fandt allerede om Morgenen den 21. Aug. endnu inden Retten var sat og Forhøret begyndt. Fuldmægtig Graae kom forbi Tellerne ude paa Gangen i Retslokalet i Jalkoneralleen, hvor den vagthavende Dvdager havde ladet Leander gaa uden for Gellen et Øjeblik. Og da Leander fik Se paa Dommeren, standsede han denne og bad om at tale med ham. Hvad han egentlig vilde, var næppe i Øjeblikket Dommeren klart, men han gav sig til at tale med Arrestanten, traengte ind paa denne og fik saa pludselig de Ord ud af ham: „Ja, ja — det er mig, der har dræbt ham. De ved det jo godt, saa det kan ikke nytte, jeg nægter det mere“.

Dommeren lod isølge „Åbhv.“ straks Retten sætte og Morderen føre for Straffen. Og her gentog Leander saa uforbeholdent og uden Modstand sin Tilstaelse, der førtes til Protokolls, overfattedes af Rolfen, oplæstes paa Lyff for Arrestanten og vidnehaft godkendtes af denne.

Paa selve Mordets Detailler kom Dommeren ikke ind. Leander grad ustandseligt og var saa nedbøjet, at Dommeren sad sig frugtede for, at han skulde synke sammen. Han var saa nervøs, at han fo'r sammen, hver Gang Dommeren brugte Ordet „Viget“, og man maatte til sidst haade i Tiltale til ham og i Tilførelserne til Protokollen benytte Bendingen „Den høje Mand“ i Stedetfor.

Om Aftenen kom Leander paant i Forhør. Men dette blev ganske kort og bragte intet som helst nyt frem udover dette, at Morderen erklærede, at han havde været ganske alene om Mordet, og at ingen anden, heller ikke Kæmig, havde haft det ringeste med dette at gøre.

Kæmig lagde isvrigt Beslag paa Retten af Rettens Dag. Dommeren har aldrig rigtig troet paa hans Medfæld i Mordet, og Leanders Tilstaelse har jo nu bekræftet denne Antagelse. Kæmig har imidlertid tilstrækkelig paa Samvittigheden i Forvejen, og der ventes Retten et stort Arbejde med ham, inden hans Ryverier og Bedragerier og lærlig hans Samliv med Leander foreligger fuldt oplyst.

Kæmig gjorde ligesom Leander et stærkt nedbøjet Indtryk.
NB. København, 24. August.
Robmorderen Leander har i Formiddags forstet at begaa Selvmord i sin Celle i Arresten paa Vredamsvejen. Af sin Skjorte, som han havde revet i Stykker, havde han dannet en Løkke, hvori han havde forstet at kvæle sig. Da Oplynet opvagede det, laa han paa Gulvet i Gellen fuldstændig bevidstløs og tilsyneladende livløs.

Der blev øjeblikkelig tilkaldt Læger fra Vredamshospitalet, og flere af disse kom hurtigt til Stede. Efter at de i nogen Tid havde arbejdet med Leander, fik de ham atter kaldt til Live; men det er tvivlsomt, om han kan leve.

Telegrafisk Hilsen til Forsvarsministeren.

Govedbestyrelsen for det jydsk Vestres Fællesorganisation har sendt Forsvarsminister J. C. Christensen følgende telegrafisk Hilsen: „G. K. Sc. Forsvarsminister J. C. Christensen, København. Underetegnede, der med Sorg og Særme er Vidne til de Angreb, der fra Modstanders Side daglig rettes mod Dem personlig, bringer Dem herved en hjertelig Hilsen, idet vi tilføjer Dem vor Støtte til en snarlig Løsning af Forsvarsspørgsmaalet paa Grundlag af den mellem Venstregrupperne traufne Overenskomst.

Vi beder Dem samtidig være overbevist om, at Vestlyrensen frendeles nærer den samme Højsagte eller for Dem som hidtil, og beder Dem fortsætte Deres dygtige Arbejde til Gæddelse af Folkets Selvsjøre og til Gavn for vort gamle Fædreland.

3 Vestlyrensen for Benjireformpartiets samvirkende Vælgerforeninger i Jylland.
Den 21. August 1909.
Hans Jensen, Sjorslev, Formand.
Bertel Jensen, Aarhus, Sekretær.
Søren Overgaard, Knudsgaard, Repræsentant for Thisted Amt, S. P. Nielsen, Trustrup, Repræsentant for Randers Amt, Anton Hjort, Tøbbel, Repræsentant for Ribe Amt, Sæber-Jensen, Søby, Repræsentant for Hjørring Amt, N. M. Jensen, Øster Højsing, Repræsentant for Ålborg Amt, M. Jacobsen, Biby, Repræsentant for Aarhus Amt, L. Thastum, Rolding, Repræsentant for Vejle Amt, A. Madsen, Tim, Repræsentant for Ringkøbing Amt.

Svartelegram fra Forsvarsministeren. Forsvarsminister J. C. Christensen har givet de samvirkende jydsk Vælgerforeningers Vestlyrelse følgende Svar paa den telegrafiske Hilsen, Vestlyrelsen sendte Ministeren Lørdag den 21. Aug.

„Til Vestlyrelsen for Benjireformpartiets samvirkende Vælgerforeninger i Jylland. Med varm Højsæle af Glæde og Taknemmelighed over Deres trofaste Forsættelse af min Stilling sender jeg min Genhilsen og beder Dem være forvisset om, at jeg i Pagt med Vælgerne vil alle mine Kræfter til Arbejdet for at løse Forsvarsspørgsmaalet til Gavn for vort Fædreland; naar vi faar denne Sag i Orden, da ligger jeg nær atter aaben for videre Fremskridt for vort Folk.“

Deres hengivne J. C. Christensen.
Et Protest-Folketog. 3 Andledning af J. C. Christensens Udnavnelse til Medlem af Ministeriet vil der fra Mænd af forskellige Partier, skriver „Jyll. Vst.“ den 25. Aug., udgaa Dvfordring til Mænd og Kvinder fra Land og By om at deltage i et Protest-Folketog førstkommande Søndag.

Om samme Protest-Folketog meddeler „Nat.“ samme Dag:
Planen til dette Tog klydes ikke Enkeltmand, men er fremkommen samtidig fra flere Sider. Heller ikke ligger der Parti-Formaal til Grund for den paatænkte Demonstration. Indtil nærværende Tidspunkt har den væsentlig fundet Tilslutning hos den københavnske Handelsstand, der har søt sig stærkt berørt ved Ublandets forringede Tilid til danske Forbindelser efter den 8. Sept.

Med Billie har den paagældende Steds holdt alle civile og militære Embedsmænd uden for sine Raadslagninger. Blandt Indbyderne findes foreløbig — Listen er ikke sluttet — bl. a. følgende: Etatsraad Hans Albeck, Grossererne Lemvig-Müller, Joseph Nathansen, Joh. Hansen, Knor, Alan Hansen, Chr. Holm (Jacob Holm & Sømer), David Metz, Emil Hertz, O. Stovgaard-Petersen, Andreas Petersen (Girmaet Solger Petersen), Carl Joh. Adolph, A. Holm, Rippmann, Gustav Wagner, Alex. Vøgh og S. Asmusen; endvidere Boghandler Tryde, Forbrikant Lemvig-Müller, Hofboghandler Prior, Direktør Edb. Sertz, Arkitekt Bessland, Apotheker Karl Niise, Overretssagfører Emil Beyer og Stefan Getch, Hotelejer Poul Møller, Dr. Severin Christensen, Direktør Emil Drost m. fl.

Endnu er Sagen kun paa sit første Trin. Derfor har heller ikke Togets Maal og andre vigtige Enkeltbehold kunnet fastlaas.

En ny Højskole. Det har i de senere Aar flere Gange været paa Tale at oprette en Højskole ved Søbro. Nu er Planen atter fremme, og der er isølge „Køb. Stiftst.“ indblet Forhandlinger herom med et Par kendte og betydelige Mænd indenfor Høj-

skoleverdenen. Søbro Vorgerforenings Vestlyrelse havde Fredag Aften den 20. Aug. indvirket til et Møde om Sagen, og det var Hundrede Mennesker, der var kommet til Stede, god med overvældende Majoritet deres Tilslutning til Tansen. Der nedfattedes et 4 Mandes Udvalg fra Søbro, som skal supplere sig med en Mand fra hver af Omegnens interesserede Kommuner for at løge Plaanen gennemført.

Fund fra Oldtiden. Da Gaardejer Jens Kristensen, Nørre Trøe, forleden gravede Sten paa sin Mark, fandt han isølge „Søbro Ny.“ en Del Urner. Nationalmuseet blev straks underrettet om Fundet, og der er nu fremdraget 5 meget sjældne blomsterprydede Urner; de indeholdt Afse og Mønter, som nu vil blive nærmere undersøgte. Der menes at være endnu flere Urner, da der findes Masser af Stær.

Et raat Overfald skete forleden Aften paa Landevejen i Hestlund. En 65-aarig Mand fra Klast kom kørende og havde foruden sig selv fire Smaabørn paa Vognen. Pludselig kom en yngre kraftig Mand fra Vording hen og greb fat i Vognen; han brugte en Mængde Skældsord og tilføjede derefter med knyttet Næve den ældre Mand paa Vognen tre Slag i Ansigtet. Yderligere Overfald blev kun afværget ved, at Hesten blev bange og satte i vild Gert, saa Boldsmændene ikke kunde følge med. Den Overfaldne maatte efter Hjemskomsten til Læge. Marsagen til Overfaldet skal isølge „Hørn. Folkebl.“ søges i et Mellemværende fra en gammel Hestehandel.

En Ildkugle. Lørdag Aften den 19. Aug. kl. 9-9½ observeredes isg. „Veile N. Jyll.“ fra Smidstrup Sogn en meget smuk og pragtfuld Ildkugle paa den hylde Himmel. Den kom fra Vest og gif mod Øst, bevægede sig op og ned, hvorefter den forsvandt i Synskredsen, idet den efterlod en lang lysende Sæle. Ildkuglen var kun synlig nogle faa Sekunder.

Efter hvad „Nyttel. Jyll.“ meddeler, er Ildkuglen ogsaa bleven set flere Steder paa Sjælland og paa Lolland.

Auguften. Fra Egnen Nord for Vejle skrives til „Veile N. Folkeblad“:

3 Dag, Mandag den 23. August, kan man se Auguften paa alle Stadier: Enkelte — men det er kun ganske enkelte — har faaet lidt Aug i Hus, og det var da navnlig Fredag den 20., at det lod sig gøre. Enkelte har endnu ikke begyndt at heste. En Del har faaet Augens høstet; de fleste har begyndt paa Rejntagen, men er ikke bleven helt færdige. Regnen sidste Lørdag forhindrede dette.

Høsten er nu i fuld Gang, skrives der fra Høng til „Sørg Amtst.“ den 23. Aug., men den afbrydes jo af og til af de større eller mindre Regnbygger, der saa godt som hver Dag træffer hen over Egnen.

Forøvrigt er der ikke saa lidt Forstel paa, hvor langt Høstarbejdet er fremmet. Enkelte Steder er man ikke færdig med at meje Aug, medens man andre Steder har begyndt at løre den hjem.

Om Røvene skriver en Jydsk i „Dens. Tid.“: Det er kolossal, hvad disse Skadedyr erobrer hos Folk i Form af Høns og Gæs, og de gør desuden ogsaa anden Skade.

Paa Kærholt Augmar, som forleden Dag blev mejet havde Røvene nedtraadt den store og gode Aug i store, lange Strækninger, som forøvrigt var belagt med Hønsfæjer og Ben af Hærer, ret en delig Lumleplads for Røvefæle.

Gid der fra Autoriteternes Side maatte gøres noget for at saa disse Skadedyr udryddede, for jo mere Plantagerne vokser til og udvides, des flere Røve bliver der, hvilket er dyrt nok for Befolkningen i Nærheden.

Kirkeindvielse. Hjørring, 22. Aug. Morild nye Kirke, beliggende i den østlige Del af Laars Sogn, indvielses i Gaar af Biskop Møller i Ålborg. Blandt de Tilstedeværende bemærkedes Amtmand Rinnemann, Landsformandsmand Jensen-Try, Pastor Garboe i Hjørring, Serredsfoged Juhl-

og en halv Snes Præster. Efter at Biskoppen havde foretaget Indvielsen, prædikede Past. Nyholm i Laars over Dagens Tæft.

Kirken er bygget af Arkitekt Garriid i København. Altretavlen er et stort Freskomaleri af Hanssen-Reistrup.

En Erfaring for Lucerne? Fra Broager sendes til „Dybbøl-Posten“: Medens man for nogle Aar tilbage over alt her paa Egnen begyndte Dyrkningen af Lucerne, har man i dette Foraar begyndt at dyrke en anden Foderplante. Den hedder „Comfrey“ og har en frem Vighed med Løbakplanten. Om denne Plante vil faa en lignende Betydning for Landbraget som Lucerne, kan endnu ikke siges, tilmed da man endnu er for lidt kendt med dens Dyrkning. Planten bliver som Grøntfoder, affaaret lige inden Blomstringstiden, gerne ødt af saavel Hornkvæg som Heste og Svin.

Topmaalt Frækhed. En Bagahond, en Købmand, som forleden, fortæller „Køb. Jyll.“, ind til en Købmand i Laarsbyggede i Rolding og forlangte en Flaske Brændevin, som hen saa staf af med uden at betale. Den handlende lod ham løbe med Olien, men da Gyren en Times Tid efter kom igen og vilde selge den samme Flaske (!), syntes Købmanden dog, at det blev ham et Nummer for stramt og fik Døren laaset. Herover blev Gyren ganske rasende, saa det var nødvendigt at binde ham. Politiet kom saa og førte ham til Stationen. Undervejs forsøgte han at undløbe hele tre Gange.

Fra Byrådsmedlem til indbyl Missionær. Det eneste kvindelige Byrådsmedlem i Nykøbing M., Lærerinde Frk. Caroline Sørensen, nedlægger om fort Tid sit Mandat for at uddanne sig til Missionær dels i København og dels i England. Udvalget vil strække sig over et Aarstid, hvorefter Frk. Sørensen isl. „Morsø Jyll.“ agter at gaa til Indien som Missionær.

Døvstummeinstituttet i Fredericia. Forstander for den Igl. Døvstummeskole i Nyborg, Dr. phil. J. G. Forchhammer er befuldmægtiget til Forstander for og Forfælleter ved det Igl. Døvstummeinstitut i Fredericia fra 1. Oktober.

Dødsfald. En gammel Aarhusborger, Vagermester Albert Engel, er forleden afgang ved Døden paa St. Josephs Hospital i København. Den afsøde, der her levede sine sidste Aar paa sin Villa i Birkerød, hørte til sit Fags dygtigste Mænd og var i høj Grad stættet af sine Kolleger. Han var Medstifter af „Nørre-rydsk Vægerforening“, hvis Formand han var, indtil han slittede sin Virksomhed til København. Ved Foreningens 25 Aars Jubilæum blev han udnævnt til Eresmedlem af den.

— Fhv. Postmester Grosch i Charlottenlund er Søndag den 22. Aug. død, 83 Aar. Afsøde var Ridder af Dannebrog.

— Uden forudgaaende Sygdom er Fabrikejer Chr. Rud. Unmack Lørdag den 21. Aug. afgang ved Døden. Afsøde, der blev 74 Aar, var deforeret med Ridderforset af Dannebrogordenen.

— Lærer Schmidt, Sinnerup, er Fredag den 20. Aug. død efter en Dags Sygeleje. Han blev 44 Aar gl. og havde isølge „Gren. Folkebl.“ i henved 22 Aar været Lærer i Sinnerup, hvor han var ualmindelig afholdt. I en Aarrække var han Vestlyrelsesmedlem og Kasserer i Randers Amts Plejehjemsforening.

Sælges særdeles billigt.
En Farm i det største danske Settlement i Nord Dakota.
En halv Section godt Farmland med et godt 2-Stagehus, stor Stald og Lade, en god Brønd, 60 Acres Græsland/Græslund og 225 Acres under Pløb. 6½ Mil fra Kenmare i Danmark Township tæt ved den danske Kirke og Højskole. Pris \$6,500.
Jeg har desuden ¼ Section, som jeg vil sælge samlet eller stykkevis. Paa dette Stykke findes kun eet Sæt Bygninger: 2-Stagehus 24X28 og 16X16 med Kælder under hele Huset, samt Cisterner. Har kostet \$3000. Stald 40X50 \$1200, Lade 24X28 og 14 by 20, \$400. Raffinatur og andre Bygninger \$400. 40 A. Græsland. Plantage paa 4000 Træer og alle Slags Værbuft. Alt Landet er under Pløb og Jordbunden er af første Klasses Bonitet. Dette er en af vore bedste Farme, ligger i et godt Settlement, kun ½ Mil fra Skole og 4 Mil fra dansk Kirke. Kan købes meget billigt for Tiden. Salgt kontant. Den kan ogsaa købes med fuld Betættning.
For nærmere Oplysning bedes man tilskrive underetegnede,
Fred. B. Friis,
Vice Pres. First National Bank, Kenmare, N. Dak.

ASSCHENFELDT-HANSENS
Illustreret Kirkehistorie for Menigheden
foreligger nu komplet indbunden i to smukke og solide Bind paa henholdsvis 570 og 583 store Sider med mange Billeder. Det er et særdeles ypperligt Værk, der fortjener at findes i ethvert kristen Hjem. Stilen er livlig og indholdet paa een Gang underholdende, belærende og opbyggende.
Der begyndes med en Skildring af Apostelen Paulus og de andre Apostle, derefter kommer Jødefolkets Historie indtil nu. Saa har vi Skildringen af den første Menighed med dens Livskilder og Livsfrugter, Satans Anløb i Martyrtiden og hans Anløb gennem de første Aarhundreders Vrangfordomme samt hans Forsøg paa at kvæle Guds Menighed i Verdens Favntag, efter at Staten havde givet Kirken Fred. Vi gør derefter Bekendtskab med adskillige fremragende Aandens Kæmper, der holdt Guds Fane højt over Verdenslivet (Krysostomus, Ambrosius, Augustin). Vi ser de skæve Baner i Klosterlivet og Pavedømmets Forsøg paa at give Kirken Verdensherredømme. Vi betragter fremdeles de Roster, der rejser sig mod Pavedømmet, og som paa Reformationstiden vandt en herlig Sejr, men dernæst ogsaa Tilbageslaget fra Pavedømmets Side, særlig gennem Jesuiternes Rænkespil. Endvidere Fjendens Forsøg paa efter Reformationen at skille Lære og Liv fra hinanden (Pietismen, Orthodoksien) samt endelig Rationalismens Nattemærke, men ogsaa Troslivets fornyede Frembrud i vore Dage. Ogsaa Herrens Sejersgang i den ydre Mission samt Sektbevægelserne i Nutiden behandles.
Værket udkom i 48 Hæfter @ 10 cts. per Hæfte. Det faas nu samlet til følgende Priser:
I Hæfter..... \$4.50
Indbunden i solidt Vælskbind... \$6.50
Indbunden i fransk Bind..... \$7.00
Danish Lutheran Publishing House,
BLAIR, NEBR.